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관인중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-01 예산액 432,832,000

제1조 2019학년도 관인중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 432,832,000원으로 하며 세입세출의 

명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-07-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 관인중학교 (단위 : 천원)

추경2회 432,832 361,366 71,466 19.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 16,060 3.7

학생복지/교육격차 해소 23,861 61,406 14.1

기본적 교육활동 125 68,074 15.7

선택적 교육활동 6,314 79,599 18.3

교육활동 지원 19,910 55,260 12.7

학교 일반운영 13,550 144,527 33.3

학교시설 확충 7,706 7,706 1.7

학교 재무활동 0 200 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 11,929 32,929 7.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 58,550 348,578 80.5

자체수입 학부모부담수입 237 33,030 7.6

자체수입 행정활동수입 750 5,880 1.3

기타수입 전년도이월금 0 12,415 2.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 381,507 311,028 70,479

1.지방자치단체이전수입 32,929 21,000 11,929

1.비법정이전수입 32,929 21,000 11,929

1.기초지방자치단체전입금 32,929 21,000 11,929

1.급식비보조금(기초) 11,929 0 11,929
(성립전)포천시 급식비 보조금 : 11,929,000원

×1식=
11,929,000

2.자치법규근거보조금(

기초)
21,000 21,000 0

2.교육비특별회계이전수입 348,578 290,028 58,550

1.교육비특별회계전입금수입 348,578 290,028 58,550

1.학교회계전입금 348,578 290,028 58,550

1.학교운영비전입금 238,944 238,944 0

2.목적사업비전입금 109,634 51,084 58,550
학교급식운영(무상급식경비지원) : (20,462,620

원 × 1교) - 8,174,000원 =
12,289,000

(성립전)행정실무사인건비 : (6,650,000원 × 1

교) - 4,500,000원 =
2,150,000

(성립전)행정실무사인건비 : (8,800,000원 × 1

교) - 6,650,000원 =
2,150,000

(성립전)행정실무사인건비 : (10,950,000원 × 

1교) - 8,800,000원 =
2,150,000

(성립전)행정실무사인건비 : (13,100,000원 × 

1교) - 10,950,000원 =
2,150,000

(성립전)행정실무사인건비 : (21,700,000원 × 

1교) - 13,100,000원 =
8,600,000

(성립전)행정실무사인건비 : (30,300,000원 × 

1교) - 21,700,000원 =
8,600,000

(성립전)계약제근로자인건비(2019 교육공무직원 처우개선비) : 

(4,340,000원 × 1교) - 2,170,000원 =
2,170,000

(성립전)계약제근로자인건비(2019 교육공무직원 처우개선비) : 

(6,510,000원 × 1교) - 4,340,000원 =
2,170,000

(성립전)계약제근로자인건비(2019 교육공무직원 처우개선비) : 

(8,680,000원 × 1교) - 6,510,000원 =
2,170,000

(성립전)[목적]학업중단예방 프로그램 운영비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)중학교 스포츠클럽 단위학교 스포츠강

사 연수비 : 125,000원 × 1교 =
125,000

(성립전)[목적]방과후학교 강사비 및 재료비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)[목적]방과후학교 재료비 : 1,020,000

원 × 1교 =
1,020,000

(성립전)소규모교육환경개선사업비 : 7,706,000

원 × 1교 =
7,706,000

(성립전)외국어교육활동지원(맞춤형 튜터제 운

영비) : 500,000원 × 1교 =
500,000

2019 중학교 도비 특별장학금 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.자체수입 38,910 37,923 987
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 33,030 32,793 237

1.수익자부담수입 33,030 32,793 237

1.급식비 17,392 17,359 33

1.급식비 17,392 17,359 33
[수익자][이월]전년도 우유 급식비 미수납금 : 

32,760원×1식=
33,000

2.현장체험학습비 5,200 5,200 0

1.현장체험학습비 5,200 5,200 0

3.졸업앨범비 1,190 1,190 0

1.졸업앨범비 1,190 1,190 0

4.기타수익자부담수입 9,248 9,044 204

1.기타수익자부담수입 9,248 9,044 204
[수익자][이월]방과후석식비 전년도 미수납금 :

 204,000원×1식=
204,000

2.행정활동수입 5,880 5,130 750

1.자산수입 750 0 750

1.자산매각대 750 0 750

1.자산매각대 750 0 750자산매각대 : 750,000원×1식= 750,000

2.기타행정활동수입 5,130 5,130 0

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 5,050 5,050 0

1.기타행정활동수입 5,050 5,050 0

3.기타수입 12,415 12,415 0

1.전년도이월금 12,415 12,415 0

1.순세계잉여금 12,415 12,415 0

1.순세계잉여금 12,415 12,415 0

1.순세계잉여금 12,415 12,415 0

세입합계 432,832361,366 71,466

2 발행일 : 2019-07-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,060 16,060 0

1.기타 교직원보수 8,940 8,940 0

1.학교운영지원수당 8,940 8,940 0

1.교육공무직원 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교원연구비 8,580 8,580 0

1.학교운영지원수당 8,580 8,580 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,120 7,120 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 4,520 4,520 0

1.교원능력개발평가운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.동호회 지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0  

3.피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4.특근매식비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0  

5.이전비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 61,406 37,545 23,861

1.급식 관리 50,702 26,941 23,761

1.학교급식운영 50,702 26,941 23,761

1.[목적] 급식비 지원금 32,392 8,174 24,218

1.전출금 32,392 8,174 24,218
(성립전)[시보조 33.2%]급식비 시보조금  

11,928,990원×1식=
11,929,000

[교특 67.07%]급식비 교특보조금  

12,289,000원×1교=
12,289,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.[수익자]교직원급식비 전출금 15,037 15,037 0

1.전출금 15,037 15,037 0  

3.[수익자]급식비 2,355 2,355 0

1.우유대금 2,355 2,355 0  

4.[수익자+지원]학생석식비전출금 0 0 0

1.전출금 0 0 0  

5.[이월][목적]급식비지원금 885 1,375 -490

1.전출금 885 1,375 -490
시보조 급식비지원금 이월액  3,000원×1

식=
3,000

교특 급식비지원금 이월액  -493,000원×1

식=
-493,000

6.[수익자][이월]전년도 우유 급식비 미수납금33 0 33

1.우유대금 33 0 33
[수익자][이월]전년도 우유 급식비 미수납

금  32,760원×1식=
33,000

2.보건 관리 3,091 3,091 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,096 2,096 0

1.보건실 운영 1,260 1,260 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 516 516 0

1.학생복지비 516 516 0  

3.학생안전관리 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0  

2.학교환경위생관리 995 995 0

1.학교환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학생복지 7,613 7,513 100

1.학생장학금운영 100 0 100

1.[목적]2019학년도 도비 특별 장학금 100 0 100

2 발행일 : 2019-07-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 100 0 100
[목적]2019학년도 도비 특별 장학금  

100,000원×1명=
100,000

2.학생복지운영 7,513 7,513 0

1.[수익자]졸업앨범비 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0  

2.교복구입비 5,714 5,714 0

1.교육운영비 5,714 5,714 0  

3.[이월]지난년도 방과후 석식비 미수납금204 204 0

1.학생복지비 204 204 0  

3.기본적 교육활동 68,074 67,949 125

1.교과 활동 31,539 31,539 0

1.교과활동지원 6,850 6,850 0

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.보결(대상) 수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.학습 준비물 구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 1,500 1,500 0

1.사회(역사,도덕)교과활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 8,439 8,439 0

1.과학교과운영 8,439 8,439 0

3 발행일 : 2019-07-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,426 6,426 0  

2.학습준비물 2,013 2,013 0  

6.체육교과활동 4,200 4,200 0

1.체육교과운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 7,000 7,000 0

1.미술교과활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.외국어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 250 250 0

1.철학교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

10.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.특수교육교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.특수교육직업교육비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 25,535 25,410 125

1.자율활동 9,900 9,900 0

1.[생활인권부]체육대회 및 축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.인성교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.대회운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.[생활인권부]학생회 활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

5.입학식 및 졸업식 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 11,460 11,460 0

1.현장체험학습 3,400 3,400 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 3,040 3,040 0  

3.학생복지비 240 240 0  

2.[수익자]주제별체험학습(수학여행)8,060 8,060 0

1.교육운영비 8,060 8,060 0  

3.동아리활동 1,375 1,250 125

1.학교스포츠클럽운영비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

2.[목적]학교스포츠클럽운영비 625 500 125

1.교육운영비 625 500 125
(성립전)[목적]학교스포츠클럽 스포츠강사

 연수비  125,000원×1회=
125,000

4.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로계획활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.[목적]기본교과교육과정운영 2,078 2,078 0

1.교육운영비 2,078 2,078 0  

2.[목적]주제선택활동 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0  

3.[목적]예술체육활동 832 832 0
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1.교육운영비 832 832 0  

4.[목적]동아리활동 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0  

5.[목적]진로활동 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

6.[목적]강사비 2,480 2,480 0

1.운영수당 2,480 2,480 0  

7.[목적]학기말 협의 간담회 270 270 0

1.목적사업업무추진비 270 270 0  

4.선택적 교육활동 79,599 73,285 6,314

1.방과후학교 운영 33,864 28,055 5,809

1.방과후학교운영 33,864 28,055 5,809

1.학력향상 방과후학교 강사비 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

2.학력향상 방과후학교 부교재비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.방과후학교 학생 석식 운영 12,155 12,155 0

1.교육운영비 12,155 12,155 0  

4.[목적]농산어촌 방과후학교 운영비 5,020 0 5,020

1.교육운영비 5,020 0 5,020
(성립전)방과후학교 강사비  35,000원

×137시간=
4,795,000

(성립전)방과후학교 재료비  225,000원×1

회=
225,000

5.[수익자][이월]방과후석식비 전년도 미수납금204 0 204

1.교육운영비 204 0 204
[수익자][이월]방과후석식비 전년도 미수

납금  204,000원×1식=
204,000

6.방학중 쏙쏙캠프 운영 585 0 585

1.교육운영비 585 0 585쏙쏙캠프 중식비  5,500원×30명×3일= 495,000

쏙쏙캠프 간식비  1,000원×30명×3일= 90,000

2.독서활동 10,180 10,180 0

1.독서활동운영 10,180 10,180 0
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1.도서구입 10,180 10,180 0

1.일반수용비 2,295 2,295 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 6,885 6,885 0  

3.기타 선택적 교육활동 35,555 35,050 505

1.기타선택적교육운영 35,555 35,050 505

1.[목적] 혁신공감학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.[목적]농어촌학교 특색프로그램 운영5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.[목적]지역자원-교육과정 연계 버스 지원1,050 1,050 0

1.임차보증금 1,050 1,050 0  

4.[시보조]미래인재_교과연계 독서프로그램운영7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

5.[시보조]미래인재_교육과정다양화 프로그램7,000 7,000 0

1.운영수당 4,515 4,515 0  

2.교육운영비 2,485 2,485 0  

6.[시보조]미래인재_특색있는 학교 만들기7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

7.[목적]외국어교육활동지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)맞춤형 튜터제 운영비  500,000원

×1회=
500,000

8.[시보조]2018년 미래인재핵심역량육성사업 집행잔액5 0 5

1.교육운영비 5 0 5
2018년 미래인재핵심역량육성사업 집행잔

액  5,000원×1회=
5,000

5.교육활동 지원 55,260 35,350 19,910

1.교무업무 운영 32,140 12,730 19,410

1.교무학사운영 32,140 12,730 19,410

1.[교무부] 학급운영비 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  
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2.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.교육과정평가 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

4.[목적]교무실무사 인건비 15,150 2,250 12,900

1.무기계약직원인건비 13,207 2,047 11,160(성립전)[목적]본봉  1,658,000원×1월= 1,658,000

(성립전)[목적]본봉  1,657,730원×1월= 1,658,000

(성립전)[목적]본봉  1,657,750원×1명×4

개월=
6,631,000

(성립전)[목적]퇴직금  146,000원×1월= 146,000

(성립전)[목적]연차수당  121,000원×1월= 121,000

(성립전)[목적]연차수당  236,500원×1명

×4개월=
946,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,943 203 1,740

(성립전)[목적]고용보험기관부담금  

35,000원×1월=
35,000

(성립전)[목적]고용보험기관부담금  

165,000원×1월=
165,000

(성립전)[목적]고용보험기관부담금  

60,750원×1명×4개월=
243,000

(성립전)[목적]산재보험기관부담금  

25,000원×1월=
25,000

(성립전)[목적]산재보험기관부담금  

133,000원×1월=
133,000

(성립전)[목적]산재보험기관부담금  

38,250원×1명×4개월=
153,000

(성립전)[목적]국민연금기관부담금  

90,000원×1월=
90,000

(성립전)[목적]국민연금기관부담금  

83,000원×1월=
83,000

(성립전)[목적]국민연금기관부담금  

68,250원×1명×4개월=
273,000

(성립전)[목적]건강보험기관부담금  

66,000원×1월=
66,000

(성립전)[목적]건강보험기관부담금  

99,000원×1월=
99,000

(성립전)[목적]건강보험기관부담금  

83,500원×1명×4개월=
334,000

(성립전)[목적]장기요양보험기관부담금  

9,000원×1월=
9,000

(성립전)[목적]장기요양보험기관부담금  

11,130원×1월=
12,000

(성립전)[목적]장기요양보험기관부담금  

5,000원×1명×4개월=
20,000

5.[목적]2019 교육공무직원 처우개선비9,240 2,730 6,510

1.무기계약직원인건비 9,240 2,730 6,510
(성립전)[목적]맞춤형복지비  1,010,000원

×1식=
1,010,000
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(성립전)[목적]맞춤형복지비  182,500원

×1월=
183,000

(성립전)[목적]정액급식비  130,000원×2

명×1월=
260,000

(성립전)[목적]근속수당  780,000원×1월= 780,000

(성립전)[목적]교통보조비  60,000원×2명

×1월=
120,000

(성립전)[목적]정액급식비, 근속수당, 교

통보조비  1,160,000원×1월=
1,160,000

(성립전)[목적]정액급식비, 근속수당, 교

통보조비  1,197,000원×1월=
1,197,000

(성립전)[목적]정기상여금  827,000원×1

식=
827,000

(성립전)[목적]정기상여금  973,000원×1

월=
973,000

2.생활지도운영 11,520 11,020 500

1.학생생활상담지도 3,000 2,500 500

1.[기본]Wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.Wee클래스 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.[목적]2019 학업중단 예방사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)학업중단예방 프로그램 운영비  

500,000원×1회=
500,000

2.학교폭력예방 7,600 7,600 0

1.[목적]학생보호인력운영비 6,600 6,600 0

1.운영수당 5,800 5,800 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.CCTV 유지보수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 920 920 0

1.보건교육일반운영 920 920 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 320 320 0  

3.학생복지비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 11,600 11,600 0
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1.정보화실운영 11,600 11,600 0

1.학교정보화지원 7,250 7,250 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 4,850 4,850 0  

2.교육정보화기자재 4,350 4,350 0

1.비품구입비 4,350 4,350 0  

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.교실환경개선 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

6.학교 일반운영 144,527 130,977 13,550

1.학교기관 운영 54,921 42,021 12,900

1.부서기본운영 34,311 34,311 0

1.교장실 운영 6,960 6,960 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 3,660 3,660 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 8,320 8,320 0

1.여비 8,320 8,320 0  

3.행정실 운영 1,920 1,920 0

1.여비 1,920 1,920 0  

4.일반행정사무관리 17,111 17,111 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

3.비품구입비 12,551 12,551 0  

2.행정지원인력운용 20,610 7,710 12,900

1.화장실 청소원 인건비 5,460 5,460 0

1.기간제직원인건비 5,460 5,460 0  
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2.[목적] 행정실무사 인건비 15,150 2,250 12,900

1.무기계약직원인건비 13,248 1,985 11,263(성립전)[목적]본봉  1,658,000원×1명= 1,658,000

(성립전)[목적]본봉  1,875,000원×1명= 1,875,000

(성립전)[목적]본봉  1,880,000원×1명×4

월=
7,520,000

(성립전)[목적]퇴직금  115,000원×1명= 115,000

(성립전)[목적]연차수당  95,000원×1명= 95,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,902 265 1,637

(성립전)[목적]고용보험기관부담금  

36,000원×1명=
36,000

(성립전)[목적]고용보험기관부담금  

48,000원×1명=
48,000

(성립전)[목적]고용보험기관부담금  

47,300원×1명×4월=
190,000

(성립전)[목적]산재보험기관부담금  

25,000원×1명=
25,000

(성립전)[목적]산재보험기관부담금  

33,000원×1명=
33,000

(성립전)[목적]산재보험기관부담금  

15,100원×1명×4월=
61,000

(성립전)[목적]국민연금기관부담금  

122,000원×1명=
122,000

(성립전)[목적]국민연금기관부담금  

112,000원×1명=
112,000

(성립전)[목적]국민연금기관부담금  

100,700원×1명×4월=
403,000

(성립전)[목적]건강보험기관부담금  

90,000원×1명=
90,000

(성립전)[목적]건강보험기관부담금  

77,000원×1명=
77,000

(성립전)[목적]건강보험기관부담금  

99,100원×1명×4월=
397,000

(성립전)[목적]장기요양보험기관부담금  

9,000원×1명=
9,000

(성립전)[목적]장기요양보험기관부담금  

4,500원×1명=
5,000

(성립전)[목적]장기요양보험기관부담금  

7,100원×1명×4월=
29,000

2.시설 장비 유지 86,776 86,126 650

1.학교시설장비유지 86,776 86,126 650

1.통신요금 21,480 21,480 0

1.상하수도료 16,800 16,800 0  

2.기타공공요금 4,680 4,680 0  

2.시설관리운영 59,248 58,598 650

1.일반수용비 59,248 58,598 650시설관리 소모품비  650,000원×1식= 650,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.[목적]교직원공동사택 관리 6,048 6,048 0

1.일반수용비 4,458 4,458 0  

2.시설비 1,590 1,590 0  

3.학교운영 협력 2,830 2,830 0

1.학교운영위원회운영 530 530 0

1.간담회비 530 530 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.여비 150 150 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회 활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학부모 문화체험 및 간담회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

3.학부모 출장비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.학교시설 확충 7,706 0 7,706

1.시설확충 및 개선 7,706 0 7,706

1.시설확충및개선 7,706 0 7,706

1.[목적]보안등 추가 및 재설치 공사비7,706 0 7,706

1.시설비 7,706 0 7,706
(성립전)[목적]보안등 추가 및 재설치 공

사비  7,706,000원×1식=
7,706,000

8.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0  

세출합계 432,832361,366 71,466
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